Excelentíssimo Senhor Presidente

da Comissão de Assuntos Constitucionais, Direitos, Liberdades e Garantias

Deputado Fernando Negrão

Assunto: Requerimento de audição da Exma. Professora Doutora Dulce Lopes,

Professora Auxiliar da Faculdade de Direito da Universidade de Coimbra, no âmbito

da discussão na especialidade do Projeto de Lei 367/XV/1

 Atento o facto do Projeto de Lei 367/XV/1 - Altera o Código de Processo Civil, clarificando

a revisão de decisões administrativas estrangeiras - ter baixado à Comissão de Assuntos

Constitucionais, Direitos Liberdades e Garantias, para discussão em sede de especialidade,

afigura-se relevante, no entender da Iniciativa Liberal, a audição da Professora Doutora

Dulce Lopes, autora da obra de Doutoramento: “Eficácia, Reconhecimento e Execução de

Actos Administrativos Estrangeiros”

Face ao exposto, requer-se a V.ª Ex.ª que digne diligenciar no sentido do agendamento da

referida audição.

Palácio de São Bento, 6 de junho de 2023

Os Deputados da IL

Patrícia Gilvaz

João Cotrim Figueiredo

Bernardo Blanco

Carla Castro

Carlos Guimarães Pinto

Joana Cordeiro

Rodrigo Saraiva

Rui Rocha

Recebido na CACDLG por e-mail a 07-06-2023
Registo I_COM1XV/2023/83 em 07-06-2023 5

Aditada proposta oral do GP PSD para solicitação
de contributo a:
- Afonso Patrão
- Maria José Capelo

Contributo a apresentar por escrito ou em audição presencial

Aprovado por unanimidade na ausência do GP BE e DURPS do PAN e L,
na reunião da CACDLG de 14-06-2023